[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
четырнадцатой сессии

04.03.2022 № 4
Об отчёте о работе Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области за 2021 год
Заслушав отчёт Председателя Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области Р.В. Булюктова о работе Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области за 2021 год, Совет депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Отчет Председателя Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области Р.В. Булюктова о работе Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области за 2021 год принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник».
Председатель Совета депутатов Куйбышевского

муниципального района Новосибирской области                            Р.В. Булюктов

Приложение

к решению 14 сессии Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области четвертого созыва

от 04.03.2022 № 4
ОТЧЕТ

об итогах работы Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области за 2021 год

Основные показатели работы Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

Работа депутатов – это всегда большая ответственность за доверие, оказанное избирателями. Знание районных проблем, общение с избирателями, совместная работа с администрацией Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (далее – Куйбышевский район), руководителями предприятий и бюджетных учреждений, необходимость причастности ко всему, чем живет район и его жители – все это основные составляющие деятельности депутатов. Главная ценность для Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (далее – Совет депутатов) – право Куйбышевцев на стабильную и благополучную жизнь. Конструктивное взаимодействие представительного и исполнительного органов местного самоуправления и совместная работа всех депутатов Совета депутатов способствует успешному решению многих насущных задач социального и экономического развития нашего района.

Основными и приоритетными направлениями в работе Совета депутатов в пределах своей компетенции является:
- принятие нормативно-правовой базы, необходимой для обеспечения жизнедеятельности района;

- утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

За отчетный год в структуре Совета депутатов произошли изменения, сложили полномочия депутаты: Карташева Елена Михайловна, Ряписов Владимир Георгиевич, Шурышева Оксана Юрьевна, Пашкова Нелли Геннадьевна. Вновь избранные: Юрьева Светлана Юрьевна, Барабанщиков Олег Викторович, Мизерко Сергей Алексеевич, Сигбатулин Эльдар Рафаилович.

Работа Совета депутатов за отчетный период осуществлялась на основании плана работы Совета на 2021 год, утверждённого решением шестой сессии от 11.03.2021 № 6.

Основной формой деятельности Совета является проведение заседаний сессий, которые носят открытый характер и проводятся с большим количеством приглашенных. В течение 2021 года в работе сессий принимали участие Глава района, Главы сельсоветов, заместители глав района, начальники структурных подразделений администрации района, руководители предприятий и учреждений, а также работники прокуратуры, отдела полиции района. За 2021 год было проведено 9 сессий, на которых принято 83 решения. Все нормативные правовые акты печатались в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник» и на сайте администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.

В 2021 году Советом депутатов приняты следующие важные нормативно-правовые акты:

1. положение о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействия коррупции;

2. положение о звании «Почетный гражданин Куйбышевского муниципального района Новосибирской области» в новой редакции и его состав;

3. Регламент Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области;

4. положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Куйбышевского муниципального района Новосибирской области;

5. порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

6. порядок принятия решения о применении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в Куйбышевском муниципальном районе Новосибирской области, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3.-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

7. порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения, а также проведения конкурсного отбора инициативных проектов в Куйбышевском муниципальном районе Новосибирской области;

8. положение о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
в Куйбышевском муниципальном районе Новосибирской области;

9. положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Куйбышевского муниципального района Новосибирской области;

10. положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории сельских поселений Куйбышевского муниципального района Новосибирской области;
11. прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Куйбышевского муниципального района Новосибирской области на 2021 год;

12. размера коэффициента, устанавливающего зависимость от вида разрешенного использования земельного участка, применяемого при расчете размера арендной платы в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах муниципального образования - город Куйбышев Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.

           На протяжении года неоднократно был включен в повестку дня «Информационный час», где не раз заслушивали отчеты:

1. главного врача ГБУЗ НСО «Куйбышевской ЦРБ» с информацией по вакцинации COVID – 19 в Куйбышевском районе и деятельности работы ЦРБ;

2.  О ходе уборки урожая 2021 года сельскохозяйственных культур и заготовки кормов предприятиями агропромышленного комплекса Куйбышевского района;

3. Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Куйбышевского района.

        В 2021 году были награждены знаком «Почетный гражданин Куйбышевского муниципального района Новосибирской области» следующие люди: Алексеенко Анатолий Алексеевич, Новиков Петр Иванович, Панасенко Николай Михайлович, Лашков Евгений Анатольевич.

Депутатами Совета депутатов заслушаны отчеты:

1. отчёт Главы Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Об итогах социально-экономического развития Куйбышевского муниципального района Новосибирской области в 2020 году и задачах на 2021 год»;

2. отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Куйбышевский» «О результатах оперативно-служебной деятельности по итогам работы за 2020 год»;

3. отчет председателя Контрольного органа Куйбышевского муниципального района Новосибирской области;

4. отчёт председателя Совета депутатов «О работе Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области за 2020 год».
        За 2021 год Совет депутатов

- принял 3 решения «О внесении изменений в Устав Куйбышевского муниципального района Новосибирской области»;

- вносил изменения (6) в решение «О внесении изменений в решение № 3 четвертой сессии Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 24.12.2020 года «О бюджете Куйбышевского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;

- заслушал отчет об исполнении бюджета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области за 2020 год;

- утвердил на сессии Совета депутатов бюджет Куйбышевского муниципального района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В течение всего 2021 года неоднократно вносились изменения в:

1. бюджет Куйбышевского муниципального района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов;

2. Устав Куйбышевского муниципального района Новосибирской области;
3. правила землепользования и застройки сельских поселений Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.
Все сессии проведены в соответствии с Регламентом Совета депутатов. Для рассмотрения вопросов сессий имелся необходимый кворум. Большую работу в процессе подготовки и проведении сессий осуществляли постоянные комиссии Совета, основной задачей которых является предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Совета.
За отчетный период проведено 9 заседаний комиссии. Для более детального обсуждения вопросов, касающихся жизнедеятельности района, проводились совместные заседания комиссий.

Для обсуждения проектов нормативно-правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением «О публичных слушаниях в Куйбышевском районе» проведено 4 публичных слушания, на которых обсуждались проекты решений Совета депутатов: внесения изменений в Устав района (2), отчет об исполнении бюджета района за 2020 год (1), утверждался бюджет Куйбышевского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (1). По всем проектам решений были приняты рекомендации и опубликованы в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник».

Конструктивная работа со специалистами администрации, органами государственной власти, расположенными на территории района, позволило готовить необходимые материалы в своевременном и полном объеме.

Совет депутатов Куйбышевского района в течение 2021 года тесно сотрудничал с Куйбышевской межрайонной прокуратурой. Основными формами взаимодействия сторон являются: внесение предложений в планы подготовки муниципальных правовых актов, участие в работе заседаний, комиссиях, подготовка заключений на проекты нормативно-правовых актов. Все поступившие в Совет депутатов проекты решений направляются в прокуратуру, что позволяет выявить противоречие проектов действующему законодательству. При выявлении в решениях Совета депутатов положений, противоречащих федеральным законам и законам субъекта Российской Федерации, в Совет депутатов поступает представление, либо протест прокурора. В целом по итогам года от прокуратуры Куйбышевского района на решения или отдельные их пункты Совета протестов не поступило.

Советом депутатов постоянно оказывалась практическая и методическая помощь сельсоветам по вопросам ведения Совета.  Совет в лице Председателя Совета совместно с сельскими поселениями принимал участие в работе сессий Законодательного Собрания Новосибирской области, совещаний, видеоконференций проводимых правительством Новосибирской области и районной администрацией.

Совет депутатов взаимодействовал с общественными организациями района: «Советом женщин», «Советом ветеранов-пенсионеров войны, труда, военной службы и правоохранительных органов», «Российским союзом ветеранов Афганистана».
Работа с избирателями

Одна из главных составляющих работы Совета депутатов – решение проблем избирателей, чьи интересы депутаты представляют в Совете депутатов. Депутаты работают на избирательных округах, ведут прием граждан, рассматривают поступившие от них заявления, предложения и жалобы, способствует в пределах своих полномочий правильному и своевременному решению содержащихся в них вопросов.

Для подготовки ответов на вопросы жителей депутаты взаимодействуют с органами местного самоуправления, общественными объединениями, принимают меры по обеспечению прав, свобод и законных интересов избирателей.

Обращения граждан и ответы на них помогают судить о работе органов власти в районе, выявлять проблемы жителей. Обращения носят различный характер. Здесь и бытовые вопросы, и вопросы трудоустройства, оказания материальной, финансовой помощи, юридические консультации и др.

Депутатский корпус – работоспособный и профессиональный коллектив, который может совместно с муниципалитетом решать серьезные вопросы жизнеобеспечения и развития района. Работа депутатского корпуса посвящена актуальным целям и задачам законотворческой деятельности, которая на протяжении всех лет определяет социально-экономическое развитие Куйбышевского района.
Прошедший год работы депутатского корпуса дает основания считать, что представительный орган власти способен работать конструктивно, выполнять свои полномочия и, решая сегодняшние проблемы, думать о завтрашнем дне.

Совет депутатов Куйбышевского района выражает благодарность Главе Куйбышевского района Олегу Васильевичу Караваеву, начальникам управлений и специалистам администрации Куйбышевского района за сотрудничество и плодотворную работу, депутатам Законодательного собрания Новосибирской области за всемерную поддержку во всех вопросах!
_______________